
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

DGR n. 944 del 30/12/2024

OGGETTO: ASSISTENZA PROTESICA: TARIFFE DEI PRODOTTI SU MISURA ELENCO 1 ALLEGATO 5 AL DPCM 12
GENNAIO 2017 – PRESA D’ATTO DELL’INTESA REP ATTI 204/CSR DEL 14 NOVEMBRE 2024 E
DISPOSIZIONI CONSEGUENTI

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 30/12/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE
TERRITORIALE

OGGETTO:

ASSISTENZA PROTESICA: TARIFFE DEI PRODOTTI SU MISURA ELENCO 1
ALLEGATO 5 AL DPCM 12 GENNAIO 2017 – PRESA D’ATTO DELL’INTESA
REP ATTI 204/CSR DEL 14 NOVEMBRE 2024 E DISPOSIZIONI
CONSEGUENTI

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il DPCM 12.01.2017 (GURI SG n. 65 del 18/03/2017) Definizione e
aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del
decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 (di seguito DPCM LEA), che ha
individuato le attività, i servizi e le prestazioni che il SSN garantisce gratuitamente ai
cittadini aventi diritto;

RICHIAMATI gli articoli 17 “Assistenza protesica”, 18 “Destinatari delle
prestazioni di assistenza protesica” e 19 “Modalità di erogazione dell’assistenza
protesica” del DPCM LEA;

PRESO ATTO dei relativi Allegato 5 - contenente le descrizioni e le codifiche dei
dispositivi protesici e degli ausili erogabili a carico del SSN agli aventi diritto - e
Allegato 12 che definisce le procedure di erogazione e le modalità di individuazione
dei soggetti erogatori, sia con riferimento alle protesi e ortesi costruite su misura
(Elenco 1) sia con riferimento ai dispositivi e ausili prodotti in serie (Elenchi 2A e
2B);

VISTO l’art. 64 del richiamato DPCM LEA, comma 3, secondo cui “Le disposizioni
in materia di erogazione di dispositivi protesici inclusi nell’Elenco 1 di cui al comma
3, lettera a) dell’art. 17, entrano in vigore dalla data di pubblicazione del decreto del



Ministro della salute di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze,
previa intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le
province autonome di Trento e di Bolzano, da adottarsi ai sensi dell’art. 8 –sexies,
comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive
modificazioni, per la definizione delle tariffe massime delle prestazioni previste dalle
medesime disposizioni”;   

ATTESO che con la DGR 521 del 26 settembre 2017 sono state approvate le prime
disposizioni attuative del suddetto DPCM LEA in relazione a diversi ambiti
assistenziali, tra cui l’assistenza protesica; 

ATTESO che ai sensi della suddetta DGR 521/2017, con riferimento ai dispositivi
protesici di cui all’Elenco 1 è stata precisato che, fino all’entrata in vigore del decreto
ministeriale di approvazione delle nuove tariffe, le aziende UUSSL avrebbero
garantito l’erogazione di dispositivi e prestazioni, con relative tariffe, di cui al DM
332/1999;     

RICHIAMATA la DGR 769 del 26 novembre 2024 recante DPCM LEA 12 gennaio
2017 - disciplinare regionale in materia di assistenza protesica e delle procedure di
erogazione e di verifica ai sensi della LR n. 5/2023, art. 28;

VISTO il Decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’Economia e
delle Finanze 23 giugno 2023 che determina le tariffe massime di riferimento dei
dispositivi protesici su misura con entrata in vigore dal 1° aprile 2024

VISTO il successivo decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro
dell’Economia e delle Finanze 31 marzo 2024 con il quale si differisce al 1° gennaio
2025 l’entrata in vigore delle tariffe nazionali individuate con il decreto ministeriale
23 giugno 2023, anche al fine di valutarne una più ampia revisione;

PRESO ATTO della nota del 6 novembre 2024, prot. DAR n. 17537, con la quale
l’Ufficio Coordinamento delle attività di Segreteria della Conferenza permanente
Stato - Regioni ha diramato alle Regioni e Province autonome di Trento e di Bolzano
lo schema di decreto, recante, all’Allegato 3, le tariffe massime per la remunerazione
delle prestazioni di assistenza protesica su misura erogabili a carico del SSN di cui
all’ Elenco 1 Allegato 5 al DPCM LEA;

PRECISATO che, nella seduta straordinaria del 14 novembre 2024, è stata sancita
l’Intesa Rep Atti 204/CSR/2024 sul predetto schema di decreto stabilendone l’entrata
in vigore alla data del 30 dicembre 2024; 



PRESO ATTO del regime transitorio delineato dall’art. 5 comma 3 dello schema di
decreto ministeriale “Le prescrizioni di protesica emesse entro il 29 dicembre 2024
relative a codici e prestazioni contenute nell’elenco di cui al decreto ministeriale n.
332/1999 saranno erogabili entro e non oltre 12 mesi dall’entrata in vigore delle
disposizioni del presente decreto, prorogabili di ulteriori sei mesi con le relative
tariffe. Il rispetto della scadenza di erogazione di cui al primo periodo rileva ai fini
delle verifiche di cui al comma 9 del presente articolo, sulla base dei dati delle
prestazioni erogate risultanti dal sistema Tessera Sanitaria. Ai fini della
dematerializzazione delle prescrizioni di protesica emesse progressivamente a partire
dal 30 dicembre 2024 si provvede secondo modalità da definirsi con specifico decreto
del Ministro della salute, di concerto con il Ministro dell’economia e finanze, previo
parere del Garante per la protezione dei dati personali”;  

CONSIDERATA l’imminenza del termine di entrata in vigore delle tariffe di cui
all’Allegato 3 del decreto ministeriale in commento;      

RITENUTO, medio termine, anche in attesa dell’entrata in vigore della richiamata
regolamentazione ministeriale, di prendere atto dell’Intesa Rep Atti 204/CSR del 14
novembre 2024 e delle tariffe massime per la remunerazione delle prestazioni di
assistenza protesica su misura erogabili a carico del SSN di cui all’Elenco 1 Allegato
5 al DPCM LEA, allegati al presente provvedimento quali parti costitutive ed
integranti;

DEMANDATE, sin d’ora,  

 al Dipartimento Sanità le attività necessarie e funzionali al processo di
dematerializzazione delle prescrizioni di assistenza protesica e di adeguamento
dei sistemi informatici per l’implementazione dei codici del nuovo tariffario da
porre in essere alla luce delle indicazioni che saranno fornite a livello centrale;

 alle AASSLL regionali le opportune iniziative di divulgazione della nuova
regolamentazione e, correlativamente, di informazione dei prescrittori e di
formazione del personale coinvolto nella relativa attuazione; 

PRECISATO che le tariffe massime per la remunerazione delle prestazioni di
assistenza protesica su misura erogabili a carico del SSN, allegate al presente
provvedimento, decorreranno dal 30 dicembre 2024, salvo sopravvenute e diverse
indicazioni nazionali;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del
bilancio regionale;



PRECISATO che verrà posto in essere quanto necessario al rispetto degli obblighi di
pubblicità di cui al D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio proponente ha attestato che il presente
provvedimento non contiene dati non pubblicabili e pertanto è integralmente
assoggettato alle disposizioni di cui alla D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la L.R. 14/09/1999 n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di
lavoro della Regione Abruzzo) e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio e il Direttore del Dipartimento, ai sensi
degli artt. 23 e 24 della L.R. n. 77/99, ciascuno per la parte di competenza, con la
sottoscrizione del presente atto hanno espresso parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica ed amministrativa e alla legittimità dello stesso;

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Sanità con la sottoscrizione del
presente atto ne ha attestato altresì la conformità agli indirizzi, funzioni ed obiettivi
assegnati al Dipartimento medesimo;

tutto ciò premesso

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni in premessa riportate, che si intendono integralmente richiamate

DI PRENDERE ATTO dell’Intesa Rep Atti 204/CSR del 14 novembre 2024 e delle
tariffe massime per la remunerazione delle prestazioni di assistenza protesica su
misura erogabili a carico del SSN, di cui all’Elenco 1 Allegato 5 al DPCM LEA,
allegati al presente provvedimento quali parti costitutive ed integranti;

DI PRENDERE ATTO, in particolare, del regime transitorio delineato dall’art. 5
comma 3 dello schema di decreto ministeriale “Le prescrizioni di protesica emesse
entro il 29 dicembre 2024 relative a codici e prestazioni contenute nell’elenco di cui
al decreto ministeriale n. 332/1999 saranno erogabili entro e non oltre 12 mesi
dall’entrata in vigore delle disposizioni del presente decreto, prorogabili di ulteriori
sei mesi con le relative tariffe. Il rispetto della scadenza di erogazione di cui al primo
periodo rileva ai fini delle verifiche di cui al comma 9 del presente articolo, sulla
base dei dati delle prestazioni erogate risultanti dal sistema Tessera Sanitaria. Ai fini
della dematerializzazione delle prescrizioni di protesica emesse progressivamente a



partire dal 30 dicembre 2024 si provvede secondo modalità da definirsi con specifico
decreto del Ministro della salute, di concerto con il Ministro dell’economia e finanze,
previo parere del Garante per la protezione dei dati personali”;  

DI DEMANDARE sin d’ora,  

 al Dipartimento Sanità le attività necessarie e funzionali al processo di
dematerializzazione delle prescrizioni di assistenza protesica e di adeguamento
dei sistemi informatici per l’implementazione dei codici del nuovo tariffario da
porre in essere alla luce delle indicazioni che saranno fornite a livello centrale;

 alle AASSLL regionali le opportune iniziative di divulgazione della nuova
regolamentazione e, correlativamente, di informazione dei prescrittori e di
formazione del personale coinvolto nella relativa attuazione;

DI PRECISARE che le tariffe massime per la remunerazione delle prestazioni di
assistenza protesica su misura erogabili a carico del SSN, allegate al presente
provvedimento, decorreranno dal 30 dicembre 2024, salvo sopravvenute e diverse
indicazioni nazionali;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del
bilancio regionale;

DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul BURAT, con valore di
notificazione, disponendone, inoltre, la pubblicazione sul sito regionale, la
trasmissione alle AASSLL, all’ASR, ed ai competenti Servizi del Dipartimento
Sanità, curandone, da ultimo, la trasmissione ai Ministeri affiancanti il piano di
rientro.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

Rosaria Di Giuseppe
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: p-1-csr-atto-rep-n-204-14nov2024.pdf

Impronta 2FB9D729D3CCD7263FA50C9DBAF17C88CD211850FDFB0403EAA14A6ABD1B4559

Nome allegato: DAR 17537_2024 Allegato 3 Tariffe assistenza protesica.pdf

Impronta E5743844BF6CF1A40735B7D46C785BEBBA9CA86ACB8A292810C7BD7157D1A6AF

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 30/12/2024 13:44:18
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 30/12/2024 14:18:38
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


